
Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

COPIA 
 
 

DETERMINA SINDACALE  
 

Registro N. 20 del 06-08-2024 
 
 

Oggetto: 
Conferimento incarico di sostituzione del Responsabile del Dipartimento 3 
Economico-Finanziario-Tributario, Personale e Polizia Municipale" alla 
dr.ssa Carmela La Mela Veca.  Parziale modifica D.S. n. 18/2024. 

 
 

Il Sindaco  
 
PREMESSO CHE: 
- in questo Comune nel giorno 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione del 
Consiglio Comunale e del Sindaco; 
- con verbale dell'adunanza dei Presidenti di Sezione Elettorale del giorno 14/06/2022, trasmesso alla 
Segreteria Comunale con nota prot. n. 4930 del 15.06.2022, è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. 
Cinà Milko, candidato collegato alla Lista "Condividi Bivona"; 
- l’art. 13 della L. R. 26/08/1992 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni attribuisce al sindaco la 
competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi e l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e 
successive modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11 dicembre 1991, 
n. 48, nonché dello statuto e dei regolamenti afferenti del comune; 
 
VISTI:  
- l’art. 51 commi 2 e 3 della L. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii. che recepisce 
nell’ordinamento degli enti locali siciliani il principio di separazione tra indirizzo politico e gestione, affermando 
che "spetta ai dirigenti la direzione degli uffici  e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi 
mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti" e che elenca a titolo esemplificativo e non esaustivo le 
competenze dei dirigenti;  
- l’art. 51 comma 3-bis della L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii., a mente del 
quale nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni gestionali – in attuazione del principio di 
separazione tra indirizzo politico e gestione – possono essere attribuite con provvedimento motivato del sindaco 
ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione di legge; 
- lo Statuto comunale, approvato deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2005 e ss.mm.ii. e, in particolare il 
combinato disposto degli art. 16 comma 3.d), a mente del quale "il sindaco adotta i provvedimenti concernenti il personale 
che la legge, lo statuto ed i regolamenti non attribuiscono al segretario, ai dirigenti o alla giunta" e 52 comma 1, a mente del 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000182406ART1
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000182406
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000182406


Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

quale "I funzionari direttivi incaricati dal sindaco sono preposti, secondo l’ordinamento dell’ente alla direzione degli uffici e dei 
servizi e sono responsabili dell’attuazione dei programmi attuati dagli organi istituzionali e della regolarità formale e sostanziale 
dell’attività delle strutture che da essi dipendono…";     
 
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 40/2004 e ss.mm.ii. e, in particolare: 
- l’art. 6 che disciplina la struttura organizzativa e individua il Dipartimento quale struttura di massima 
dimensione che accorpa funzioni generali omogenee; 
- il Capo IV rubricato "Responsabili di Dipartimento, di settore, di servizio"; 
- l’art. 23 che letteralmente dispone: "L’incarico di Responsabile di Dipartimento è conferito a tempo 
determinato, di durata comunque non superiore a quella del mandato del sindaco.";  
- l’art. 24 che al comma 3 prevede la possibilità di conferire le funzioni apicali al segretario comunale;  
 
RICHIAMATI, altresì gli artt. 16 e segg. del CCNL 2019/2021 per il personale del comparto Funzioni Locali, 
sottoscritto il 16/11/2022, che disciplinano l’area delle posizioni organizzative; 
 
PRESO ATTO CHE le vigenti disposizioni contrattuali prevedono quanto appresso: 
 - gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità� di 
prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità�, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

- gli incarichi di Elevata Qualificazione (già Posizioni Organizzative) possono essere conferiti  esclusivamente a 
dipendenti classificati nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (già categoria D), sulla base e per effetto 
di un incarico a termine conferito in conformità� all’art. 16, fatto salvo il caso in cui gli enti siano privi di 
personale inquadrato nell’Area dei Funzionari ed E.Q. con le limitazioni di cui alla contrattazione collettiva;  

- gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti -  e negli incarichi privi di 
dirigenti dal Sindaco - per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali 
da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità; 
 
RILEVATO CHE nella Dotazione Organica del Comune di Bivona non sono presenti dipendenti inquadrati 
nell’Area dei funzionari e dell’E.Q., fatta eccezione dell’Assistente Sociale e di personale a tempo determinato e 
part time assunto per potenziare gli uffici finanziari e tributi; 
 
PRESO ATTO CHE con propria Determinazione n. 7 del 06/05/2024 è stato conferito l’incarico di E.Q.  - 
Responsabile del Dipartimento 3 "Servizi Economico-Finanziari, Tributi e Personale" con funzioni dirigenziali, 
al dipendente a tempo determinato e part time Dr. Salvatore Comparetto, ex art. 1, comma 557 L. n. 311/2004, 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, nel profilo professionale di "Istruttore 
Direttivo amministrativo", con decorrenza dalla data dello stesso provvedimento e per mesi tre, giusta 
autorizzazione allo scavalco di eccedenza del Comune presso il quale presta servizio; 
 
RITENUTO necessario ed urgente individuare idoneo soggetto in servizio presso il Comune di Bivona per 
sostituire il Dr. Comparetto in caso di sua assenza o impedimento, compresi i casi di conflitto di interesse, al fine 
adi assicurare la continuità dei servizi e delle funzioni attribuite al titolare della P.O. – Dipartimento 3, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge, di contratto e della normativa interna;  
 
RILEVATO CHE: 
- il suddetto incarico è stato attribuito con propria determinazione n. 18 del 29/07/2024 al Segretario comunale, 
dr.ssa Pecoraro ai sensi dell’art. 24 comma 3 del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
- la Dr.ssa Pecoraro è assente per infortunio dal 31 luglio scorso e si rende necessario modificare la propria D.S. 
n. 18/2024 individuando altro sostituto; 
- l’incarico di sostituzione può essere conferito alla Dr.ssa Carmela La Mela Veca, già incaricata della 
responsabilità di E.Q. del Dipartimento 2, fino a nuova disposizione;  
 
RILEVATO, altresì, che il Dipartimento 3, a seguito della modifica della struttura organizzativa con 
deliberazione G.C. n. 85 dell’11/06/2024 comprende i seguenti Servizi: 



Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

- SERVIZIO I Programmazione Economica Ragioneria e contabilità; 
- SERVIZIO II Tributi e lotta all’evasione – SUAP, Attività Produttive;  
- SERVIZIO III Economato e Provveditorato;  
- SERVIZIO IV Gestione giuridica ed economica del Personale; 
- SERVIZIO V – Polizia Municipale;  
 
VISTI, altresì:  
- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con legge Regionale 15-03-1963, n°16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
- la L. n. 142/1990 nel testo recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 26/08/1992 n. 7 e ss.mm.ii.;  
- la L. R. 7.09.1998, n.23; 
- la L.R. 23.12.2000, n.30; 
- la L.R. 5/04/2011 n. 6;  
- la L.R. 26/06/2015 n. 11;  
- la L.R.  11/08/2016 n. 17;  
- la L.R. 3/04/2019 n. 3;  
- lo Statuto Comunale; 
- i CCNL del Comparto Funzioni Locali;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R.7/2019, le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo 
 
2. DI CONFERIRE l’incarico di sostituzione del Responsabile del Dipartimento 3 "Economico-Finanziario, 
Tributario, Personale e Polizia Municipale" con funzioni dirigenziali, conferito al Dr. Salvatore Comparetto, con 
D.S. n. 7/2024, dipendente a tempo determinato e part time, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (Cat. D) nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, con decorrenza dalla 
data della presente e fino a diversa determinazione, alla dr.ssa La Mela Veca Carmela, già responsabile del 
Dipartimento 2, per sostituire il titolare della Posizione Organizzativa in caso di assenza o impedimento dello 
stesso;  
 
3. DI MODIFICARE il punto 1 del dispositivo della la propria Determinazione n. 18 del 29/07/2024;  
 
4. DI DARE ATTO CHE la presente integra la D.S. n. 7/2024 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
5. DI DARE ATTO CHE dalla presente determinazione non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale, per le sostituzioni ordinarie e di breve durata, fatta salva l’applicazione degli istituti 
contrattuali;  
 
6. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al destinatario interessato dallo stesso, al 
Segretario comunale, al titolare del Dipartimento 3, ai Responsabili di E.Q. e all’Ufficio del personale 
 
7. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito web ufficiale 
del Comune, nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" – 
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" e nella sottosezione di 1° livello 
"Personale" – sottosezione di 2° livello "Posizioni organizzative". 
 
 
 Il Sindaco  

Dott.  Milko Cina 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 



Comune di Bivona - Derteminazione Sindacale - Registro N.  del             

Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  


